כלל לא עולה על הדעת, כי פני הדברים בעבר היו אחרים, מבחינת בעלי החנויות והנה, תוך כדי מחקרי הממושך בנושא הולדות הישוב היהודי בירושלים שבין החומות, ביחוד בדורות האחרונים, נודעו לי עובדות המשנות מעט את המציאות והפריעים לרוב בלתי ידועים, אך מרתקים.

מתברר כי בדורות האחרונים – עד ימי פרעות תרצ"ו-תרצ"ט (1936-1939), התקיימו באיזורי השווקים עשרות של בתי עסק שנוהלו בידי יהודים. בפנינו עובדות על חיים יהודיים והווי מיוחד שהתקיימו בעיר העתיקה שלרוב כבר נשכח זכרם. המדובר על חנויות שהתקיימו באיזורי שוק ה"בטראק" ברחוב דוד, וכן ב"שוק החדש" שנקרא היה ה"מוריסטן" ואף ברובע הנוצרי.

חלונות הדירה לצפון פונים לכיוון השוק החדש המוריסטון, מכאן גם רואים את כנסיית הקבר, עם שתי הכיפות השחורות.

אציין כי בבניין זה התגוררו בעבר לפחות שתי משפחות יהודיות אחת לאחר השנייה. בתחילה גרה בו משפחת של ד"ר יהושע פרידמן.

והנה מעניין הדבר, העיתון הירושלמי "הצבי" של אליעזר בן יהודה, בגיליון של חודש אייר תרנ"ז (1897) מבשר על בואו של ד"ר פרידמן לירושלים וזה לשונו:

"ארה נכבד בא לעירנו, האדון ד"ר פרידמן מסטמבול – ברוך הבא".

כאשר הגיע לירושלים ד"ר פרידמן, הוא התמנה כאן כרופא של חברת "בני ישראל", שנוסדה באותה תקופה בירושלים, על ידי בני הישוב היהודי ומטרתה היה לסייע באופן כללי לציבור היהודי. ד"ר פרידמן שירת גם כרופא בחברה "למען ציון", שעסקה במתן סיוע לחולים. בירושלים הוא היה מפורסם כרופא מצטיין, הדואג לטובת החולים העניים. ויצוויין כי הוא שירת את כלל האוכלוסייה בירושלים, בין יהודים ובין ערבים.

בעיתון "הצבי", מעט מאוחר יותר בחודש סיון תרנ"ז (1897), התפרסמה מודעה בזה הלשון:

"לגדל המפעל שהוציאו לאור אגודת בני ישראל בלקחם את הרופא המומחה ד"ר פרידמן... לענות לכל חולה מעדת ישראל כספרדי כאשכנזי חנם ולבקר חולים בבתיהם בעד ביטול אחד... אלפי תודות וברכות אשר יכרכום... יושבי עיה"ק בעד חסדם הגדול..."

בחודש תמוז תרנ"ח – 1898, הופיעה גם מודעה מעניינת בעיתון "השקפה" – גם הוא של א. בן יהודה – והנושא הוא שוב – סיוע לחולים:

"מבשרים אנחנו לקהל הנכבד כי בעזרת נדיבי עמנו עלה בידינו לעשות חוזה את הרופא המהולל והמפורסם הא' ד"ר פרידמן לענות לחולים וגם לחולי עניים פעמיים בכל יום בבית הרפואות "לבנון" קודם הצהריים...

וגם בית הרפואות אשר יסדה מחוץ לעיר, ואשר גם יתנו סמי מרפא חנם, נפתח בשבוע הזה, ולחולל עמנו רווח והצלחה..."

ומובא בזה צילום של המודעה המפורסמת שפורסמה בשם "אגודת בני ישראל" על מתן השירותים מצד "הרופא המהולל - דאקטאר פרידמאן - ברובעי העיר ואף חנינם אין כסף... כעני כעשיר... וה' יסיר מחלה מקרבינו..." בעיתון הירושלמי "חבצלת" משנת תרס"א (1901), מתפרסמת מודעה מעניינת:

... המודעה גלוייה מאת ועד עוזר חולים לעדת הספרדים כי הועד הנבחר... עשה חוזה עם מע"כ הרופא הנכבד והמובהק ד"ר פרידמן לסבוב חנם ביום ובלילה בבתי חולים להחיש פדות לנדכאים המוטלים על ערש דוי, עפ"י פתקה שיקבל החולה מאת איש עתי שנמנה על זה.

מודעה!

בשם אגודת בני ישראל

מחר הברטסים | בקר ביום : 3 גרוש
בקר בלילה : 5 . 80

כעני כעשיר

וה' יסיר מחלה מקרבינו

ד"ר פרידמן, וההוכחות הן משני מקורות: ראשית - עדות בכתב ושנית - עדות בדברים מפי קרובו הנ"ל ראובן פרידמן.

בשבועון "השקפה" בעריכת אליעזר בן-יהודה מתאריך "אלף ותל"ד לחורבן... (ושנת תרס"ד-1904), התפרסמה "מודעה גלוייה" מאת "ועד המרכזי לשמירת הבריאות" ובה נמסרו פרטים על חלוקת ירושלים העתיקה והחדשה, לעשרה איזורים, וזאת לצורך מתן סיוע רפואי לתושבי העיר מצד הוועד הנ"ל. בהודעה נאמר בין היתר:

"...להיות עיקר"ת ירושת"ו...

האיזור הרפואי הנידון, יוצא מהרובע היהודי לכוון ה"באטראק" - לרחוב הבזאר ואנו אכן ליד אותו בית תלת קומתי שבמורד רחוב דוד בבית מס' - 27, סמוך לרחוב חב"ד שצינו לעיל כמקום מגוריו של הרופא.

לאחר מתן הפרטים על מקום מגוריו של ד"ר פרידמן, נמשיך לפרט על פעילותו הרפואית שלו באותן שנים. דוד ילין כותב בתמוז תרנ"ז (1897).³ "הרופא החדש אשר הביאה חברת "בני ישראל" לעירנו, החל לענות לדורשי

² הוא בית הקפה "אל בשורה" העומד ממש עד היום בצומת המרכזית שליד שוקי העיר העתיקה בואך לאיזור התנויות באפילות - "פיינסטערע קלייטן" באודיש

³ דוד ילין על חצר ד"ר פרידמן באודיש - "הצ' ראובן מ"ת חש"ל" עמ' 61

על משפחות יהודיות בשווקי העיר העתיקה